brauche, einen Canonikus des Klosters aus dem Priesterstande zu wählen, welcher zu treuer Verwaltung und Rechnungsführung über die gesammelten Früchte beeidigt werde, die zur Feier von Jahresgedächtnissen und Memorien dem Kloster vermachten, von ihr aber veräußerten Güter an dasselbe zurück zu kaufen und auf den frühern Stand zurück zu führen, über die Verwendung aller eingefommenen Früchte namentlich aus den zehn Amtgütern, dem Domante, aus „Wedenlen,“¹⁾ Groß-Wunzel (Kirchdorf im K. Blumenau), Groß-Goltern (Kirchdorf im K. Wennigsen), Nehren (im K. Hohnhorst, Amts Rodenberg) Evertorf (im K. Holtensen) „Siberdinghulsen“²⁾, Ditterke (im K. Gehrden), Evertloh und Benthe (beide im K. Ronnenberg, sämmtlich Amts Wennigsen) Rechenschaft zu geben, die Stiftsherren und Canoniken im friedlichen Genuße ihrer Einkünfte und Gerechtigkeiten zu belassen, und den Klägern innerhalb dreißig Tagen die Klagekosten mit vier und zwanzig Rheinischen Goldgulden zu erstatten. Minden, 20. Februar 1417.

In nomine domini amen Wulbrandus de Halremunt dei et Apostolice sedis gracia Episcopus Mindenensis, Venerabili in christo Jutte de Oldenborch Abbatisse secularis ecclesie Wunstorpensis nostre Mindenensis diocesis necnon vasallis Censuarii Reddituarii Mancipiis et Colonis dicte ecclesie omnibusque alijs et singulis quorum interest uel sua putauerint interesse quosque presens tangit negocium aut tangere poterit quomodolibet in futurum quibuscunque nominibus censeantur Salutem in domino et mandatis nostris firmiter obedire Pridem siquidem pro parte honorabilium Canoniceorum et Canonicarum prelate ecclesie Wunstorpensis nobis exposito sub hac forma videlicet, quod licet tam ex sacerorum dispositione Canonum quam ex antiqua et rationabili atque prescripta obseruancia in supradicta seculari ecclesia Wunstorpensi a tanto tempore de cuius contrario memoria hominum non existit tenta, sigillum supradicte ecclesie seu Capituli Wunstorpensis sub certa clausura in ecclesia ipsa ad hoc deputata reponi consueuerit duabus clauibus ceratis siue clausa quarum vnam Abbatisa reliquam vero Celleraria nomine dicti Capituli sub fidelis custodia habere consueuerit nec liceret Abbatisse sine consensu sui Capituli neque Capitulo sine consensu sue Abbatisse qualiacunque priuilegia dicto sigillo Capituli sigillare Nichilominus religiosa domina Jutta Abbatisa dicte secularis ecclesie Wunstorpensis tam contra sanctiones Canoniceas quam eiusdem ecclesie antiquam prescriptam atque rationabilem obseruanciam temere veniendo clauem dicte Cellerarie per Capitulum commissam sibi exquestio colore usurpando, ipsam sibi vnam clauem sua retinuit atque detinet et eandem dicte Cellerarie seu Capitulo reddere renauit eciam super hoc sepius requisita Quodque deterius est quamplures sepedicte ecclesie Wunstorpensis tam litones quam alios utriusque sexus homines occasione perpetue seruitutis ad certa seruicia et obsequia necnon prestaciones exuiales eidem ecclesie obligatos et obnoxios sine scitu et consensu dicti Capituli manumisit atque ab huiusmodi seruicijs et prestacionibus exuialibus absoluit perpetueque libertati donauit certa priuilegia ipsis super huiusmodi manumissionibus atque libertatibus sigillo dicti Capituli absque ipsis scitu consensu et voluntate ymmo dictis Cano-

¹⁾ S. Note 46 zur Urk. 170. ²⁾ Das. Note 48.

nici aliisque personis eiusdem ecclesie quarum de premissis interest expresse contradicentibus sigillando dando et concedendo non modicas quoque pecuniarum summas pro eisdem manumissionibus atque feruitorum ac prestacionum absolucionibus subleuando sibi que eisdem contra deum et iusticiam in non modicum dampnum et iacturam sepedicte ecclesie atque personarum quarum interest ut premissis inbursando. Item licet a dictis temporibus et per dicta tempora in eadem ecclesia alia quedam rationabilis laudabilisque et legitima prescripta obseruancia tenta fit et inconcusse obseruata quod Abbatissa pro tempore existens nullum prouidorem et honorum dicte ecclesie collectorem deputare potuit neque debuit nisi unum de Canonicis eiusdem ecclesie et in sacerdocio actu constitutum qui dictis Abbatisse Canonicis et Capitulo iuraret de suo officio cum fidelitate atque diligencia exercendo necnon rationem subleuatorum et collectorum debitam faciendo. Ipsa tamen Abbatissa contra huiusmodi obseruanciam et consuetudines laudabiles et prescriptas temere veniendo quandam extraneam personam in prouidorem Collectorem dictorum fructuum reddituum et prouentuum ipsis Canonicis etiam contradicentibus deputauit qui ipsis debitam rationem de collectis et perceptis redditibus huiusmodi suo medio iuramento facere denegauit et denegat. Et quamplura alia enormis per que dicte ecclesie Wunstorpenfis persone non modicum pregrauantur committere minime formidauit et formidat. Super quibus sibi per nos de oportuno remedio prouideri ac citacionem contra dictam dominam Juttam Abbatissam super hiis decerni cum instancia postularunt. Nos vero huiusmodi supplicationibus tanquam iustis annuentes Attendentes quoque nostri officij fore ecclesiarum atque ecclesiasticarum personarum nostre diocesis indempnitatibus occurrere et alienaciones rerum ecclesiasticarum contra sanctiones Canonicas factas in statum pristinum in quantum nobis a iure permitteretur reformare memoratam dominam Juttam Abbatissam ad dicendum et opponendum coram nobis aut nostro Officiali contra premissa quidquid uellet uerbo uel in scriptis per certas nostras litteras peremptorie citari fecimus ad certum terminum congruentem. In quo quidem termino honorabiles viri domini Borchardus de Meringhen Hermannus Jegher et Hinricus Nolte Canonici dicte ecclesie Wunstorpenfis sui ac aliorum Canonicorum et Canonicarum suorum nominibus quorum procuratores se fore asseruerunt ex parte una et prefata domina Jutta Abbatissa principalis principaliter pro se ipsa ex parte altera coram nobis domino Wulbrando Episcopo in aula nostra Episcopali Mindensi mane hora sexta uel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedente comparuerunt dictaque citacione contra ipsam dominam Abbatissam decreta representata et de eius execucione ibidem legitime edocto prefata domina Jutta Abbatissa pro se libellum siue petitionem summariam ex aduerso sibi exhiberi ac ad respondendum eidem uel ad dicendum causam rationabilem quare ad hoc non teneretur assignari cum instancia postulauit. Ex aduerso vero memorati domini Borchardus Hermannus et Henricus Canonici suorum ac aliorum nominibus quibus supra replicando dixerunt quod propter alienaciones honorum rerum et mancipiorum dicte ecclesie Wunstorpenfis que cotidie per ipsam dominam Abbatissam fierent prout ipsi hoc probare parati forent et se obtulerunt non esset dandus libellus sed certi articuli quibus probatis posset de huiusmodi alienacione legitime constare referentes se ad interlocutoriam nostram. Nos vero communicato nobis consilio et assensu Venerabilium virorum minorum prepositi et decani necnon nonnullorum aliorum Canonicorum dicte nostre ecclesie Mindensis nobis assedencium aliorumque iuris peritorum consilio et assensu Interloquendo pronunciauimus propter alienaciones predictas libellum in huiusmodi causa non

esse dandum sed duntaxat articulos concludentes quatenus illis probatis ad cognitionem et veritatem dictarum alienacionum posset citius deueniri et statim ad ponendum et articulandum ponique et articulari videndum in huiusmodi causa dictis partibus hinc inde certum preceptorium terminum duximus statuendum Adueniente itaque huiusmodi termino Venerabiles viri domini Johannes Stuae Scolasticus sancti Martini dicatorum dominorum Canonicorum et Canoniarum ex parte vna ac dominus Hermannus Keymerdingk decanus ecclesiarum Sancti Johannis Mindensis dicte domine Jutte Abbatisse Wunstorpenfis procuratores prout de suarum procuracionum mandatis ibidem legitime docuerunt ex parte altera coram vnerabili viro domino Johanne denen Officiali curie nostre Mindensis in ambitu ecclesie Mindensis mane hora terciarum uel quasi ad iura reddendum pro tribunali sedente comparuerunt dictus dominus Johannes Stuae satisfaciendo ipsi termino nonnullos positiones et articulos concludentes in scriptis per parte sua obtulit atque dedit quorum tenor vna cum conclusione sequitur in hec uerba Coram vobis Reuerendo in christo patre ac domino nostro domino Wulbrando dei et Apostolice sedis gratia Episcopo Mindensi seu vestro in hac parte Commissario Sindicus et procurator et procuratorio atque sindicatus nominibus venerabilium dominarum Canonicarum necnon honorabilium virorum dominorum Canonicorum et locius Capituli secularis ecclesie Wunstorpenfis vestre diocesis Contra et aduersus Venerabilem dominam Juttam Abbatissam eiusdem secularis ecclesie Wunstorpenfis siue quancunque personam aliam pro ipsa seu ipsius nomine in iudicio legitime interuenientem dat facit et exhibet infra scriptos positiones et articulos concludentes ac contenta et descripta in eisdem narratiue et dispositiue tam coniuictim quam diuifim et de quolibet quibus petit per eandem dominam Abbatissam singulariter singulis medio suo iuramento responderi Qui si negati fuerint per eandem se et partem suam ad probandum se offert et petit admitti non tamen per hoc nisi ad probationem duntaxat se offerens de quo protestatur In primis ponit et si negatum fuerit probare intendit quod dicta secularis Wunstorpenfis ecclesia a decem viginti triginta quadraginta quinquaginta Sexaginta citra et ultra annis atque a tanto tempore et per tantum tempus de cuius contrario memoria hominum non existit habuit et habere confueuit prout hodie habet secularem Abbatissam ut Caput necnon seculares Canonicas et Canonicos tanquam membra Capitulum facientes et representantes quodque actus et negocia prefatas Abbatissam Canonicas Canonicos et Capitulum communiter concernentes et concernencia per eisdem Abbatissam et Capitulum communiter omnibus et singulis quorum intererat consentientibus tractari atque terminari confueuerunt sicque fuit et est ab eisdem temporibus et per dicta tempora tentum et obseruatum atque hodie falsis infradicendis tenetur et obseruatur palam publice et notorie Item ponit et probare intendit quod a dictis temporibus et per dicta tempora citra et ultra fuit erat et esse confueuit quedam rationabilis honesta laudabilis atque iuri consona obseruancia et consuetudo dudum prescripta atque falsis infradicendis inconcuffe et inuolabiliter tenta et obseruata talis videlicet quod in eadem ecclesia quedam cista habebatur duabus ceris siue clausuris clausa et corata quodque in eadem cista priuilegia eiusdem ecclesie necnon sigillum Capituli fuerunt reposita et repositum quodque Abbatissa pro tempore existens vnam clauem reliquam vero Celleraria seu alia persona autentica de Capitulo ex commissione eiusdem Capituli in fideli custodia tenere et habere confueuerunt ac consueta fuerunt itaque fuit tentum et obseruatum usque ad tempus Impedimenti atque eiusdem obseruantie lesionis infradicende Item ponit et probare intendit quod omnes et singuli contractus

neon omnia et singula priuilegia dictos Abbatiffam Canonicas Canonicos et Capitulum communitier concernentes et concernencia figillo dicti Capituli figillandos et figillanda de communi predictorum Abbatiffae Canonicarum et Canonicorumque (*sic*) Capituli feitu et Consensu approbari atque figillari dicti figilli Capitulo (*sic*) confueuerunt quodque ad figillandos huiusmodi contractus et priuilegia Abbatiffa pro tempore existens vnam claufuram reliquam vero nomine dicti Capituli clauem ad preexpressam cistam in custodia detinens aperuit ac post figillationem dictum figillum ad easdem claufuras repofuere quelibet quoque dictarum parcium predictarum clauem sibi commiffam in custodia fideli tenere et habere confueuerat palam publice et notorium Item ponit etc. quod in eadem ecclesia fuit per tempus et tempora supradieta quedam alia honesta laudabilis et rationi confona atque legitime prescripta et usque ad tempus de quo infradicetur confuetudo quod omnia et singula frumenta tam de decimis quam manfis et officijs ad dictam ecclesiam spectantibus proueniencia ad commune granarium dicte Abbatiffae Canonicarum et Canonicorum decaniffa uel Celleraria dicte ecclesie presentibus reponi confueuerunt ad officium quoque Cellerarie mensuratio dictorum frumentorum spectare confueuit quodque dictum Granarium duabus clauibus quarum vnam Abbatiffa reliquam vero Celleraria habuit clauderetur sicque fuit et est verum publicum et notorium Item quod de premiffis omnibus et fingulis tam in eodem opido Wunstorpenfi quam in locis circumvicinis apud bonos et graues fuit et est publica vox et fama Item ponit et probare intendit quod memorata domina Abbatiffa contra et aduersus huiusmodi laudabiles racionabiles atque legitime prescriptas obseruantias et confuetudines temere veniendo easque miserabiliter in decrementum tam dicte ecclesie quam personarum non modicum infringendo cistam cum priuilegijs ecclesie atque figillo Capituli de loco aportauit clauemque quam vna de personis Capituli habere confueuerat sibi vsurpauit Et quamplures seruos feu seruilis conditionis utriusque sexus homines litones atque ascriptitios rusticos et pactuarios ecclesie Wunstorpenfis necnon personis (*sic*) eiusdem ad seruicia et certas prestantiones obnoxias et obligatas sine feitu et consensu dicti Capituli et personarum earundem vendidit ab ecclesia et Alienauit pecunias pro eisdem subleuatas sibi inbursando suisque priuatis vtilibus usurpando literas quoque recognicionis et priuilegia manumissionum atque libertatum suo atque dicti Capituli figillis figillatas et figillata eorundem Capituli et personarum quarum de iure interest consensu minime requisito, eisdem seruis litonibus et ascripticijs dando et Concedendo in sepedictorum ecclesie Capituli et personarum quorum de premiffis interest, non modicum dampnum et grauamen Item ponit etc. quod non obstantibus premiffis obseruancijs et confuetudinibus legitime prescriptis prefata Abbatiffa omnia et singula frumenta tam de decimis quam de manfis necnon officijs dicte ecclesie proueniencia que ex premiffis confuetudine et obseruancia ad commune granarium dicte ecclesie reponi et per cellerariam pro tempore existentem tam acceptando quam distribuendo mensurari atque vna cum dicta Abbatiffa recludi confueuerant sola et absque Canonicarum et Canonicorum consensu eadem etiam Celleraria minime requisita seu vocata per personas extraneas colligi fecit et facit racione etiam minime eisdem personis Capitularibus de huiusmodi frumentis facta dicta frumenta colligendo vendendo atque alias ad voluntatem suam de eisdem disposuit et disponit et prout sibi placet distribuit Cuius pretextu persone dicte ecclesie quarum interest non modicum pregrauntur et in distributionibus sibi debitis grauitur defraudantur Preterea dictus Syndicus et parcium quo supra nomine grauitur conquerendo proponit et probare intendit quod licet de more obseruancia et

statuta iurata et confirmata a dictis temporibus et per dicta tempora et usque ad tempus interruptionis infra-scripte in fepedieta ecclesia tentum fit et obseruatum quod abbatissa pro tempore existens nullum prouiforem feu officiatum extraneum deputare et ei officium collectionis fructuum reddituum et prouentuum fepedietae ecclesie et personarum eiusdem committere debeat siue possit Sed vnus de Canonicis eiusdem ecclesie actu in sacerdotio existens in huiusmodi prouiforem et officiatum suum per sepe mencionatam Abbatissam debeat deputari quodque dictus officiatus seu prouisor antequam de collectione quaruncunque fructuum reddituum seu obuentionum dicte ecclesie et personarum se intronitit, iuramentum corporale de suo officio exudè³⁾ quod singulis personis id quod sibi de iure obseruancia debetur velit absque fraude et dolo fideliter et totaliter ministrare dicte Abbatisse et Capitulo prestare teneatur Nichilominus sepefata domina Abbatissa contra et aduersus obseruanciam atque statutum iuramento firmatum huiusmodi temere veniendo personam extraneam in sacerdotio non constitutam in prouiforem seu collectorem fructuum reddituum et prouentuum Capituli et personarum predictarum pro suo libitu voluntatis eiusdem, Canonicis et personis inuitis tociens quociens sibi placet elegit et assumit ipsumque ad placitum ammonet et deponit Quodque assumptus per eundem dictis Capitulo et personis iuramentum fidelitatis et debitam rationem de singulis perceptis iuxta dictam obseruanciam facere denegat et recusat sed de predictis fructibus redditibus et obuentionibus dicte ecclesie et personarum contra voluntatem ipsorum se intronitit Cuius preterea sepe tacte persone de Capitulo in suis redditibus non modicum defraudati existunt et cotidie plus solito prograuntur Item Syndicus et procurator antedictus quo supra nomine contra et aduersus prelatam dominam Abbatissam conqueritur proponit et dicit necnon ponit et probare intendit quod licet omnia et singula frumenta de decem officiis ad ecclesiam Wunstorpenfem predictam spectantibus videlicet domannecht wedenfen Munsto Golderen Rederen Eluerforpe Sibordinghufen Ditterke Euerlo et Bente collecta de quibus ipsis Canonicis et Canonicabus frumenta Ebdomedalia ministrari consueuerant ad commune granarium Capituli reponi consueuerunt atque ex antiqua ordinatione et obseruancia prescripta debent per prouiforem pro tempore existentem Ipsa tamen abbatissa frumenta alibi per eundem prouiforem duci et reponi facit sic quod eisdem Canonicabus et Canonicis huiusmodi frumenta ebdomedalia more solito minime ministrantur in ipsorum non modicum dampnum et grauamen Insuper ponit dicit atque probare intendit quod prefata domina Abbatissa sine consensu Capituli et personarum quorum interest vendidit et alienauit bona vnde in anniuerfarijs et memorijs defunctorum predictis Canonicis et personis consolaciones et cotidiane distribuciones consueuerant ministrari Cuius preterea huiusmodi anniuerfaria et memorie in ecclesia Wunstorpenfi subducuntur et amminstraciones cottidiane non modicum minorantur, Quodque eciam fuerit a dictis temporibus et per dicta tempora de more et obseruantia prescripta quod omnes decime ad ecclesiam Wunstorpenfem pertinentes in choro dominarum Canonicarum et in facie Abbatisse et Capituli atque personarum quarum interest vendidi (sic) consueuerunt et sufficientes fideiuffores dari domine Abbatisse et Canonicis ac personis supradictis, sicut cuilibet possit constare pro quanta decime huiusmodi fuissent vendite, quam bonam rationabilem obseruanciam et prescriptam consuetudinem prefata Abbatissa ducere conatur in disuetudinem, et de huiusmodi decimarum vendicione sola cum fuo

³⁾ exudè *maßscheintlich* = exequendo.

prouifore disponit ipfasque vendit et caucionem sola recipit Cuius pretextu contra ipsam et suum prouiforem perdictos Canonicas Canonicos et personas non modicum suspicatur, cum ipsa de frumentis collectis vnicuique distribuat quam sibi placet ad quod probandum si opus fuerit Sindicus et procurator atque procuratorio nomine etc. se offert de quo protestatur Item quod dicta domina Abbatissa libros rautuales scolasticos ad scolas procurare negligit cum antiqui libri sint ex vetustate corrupti ex quaquidem negliencia hore canonice et diuinum officiumd iminuitur in ecclesia supradicta Item quod omnia et singula ad fabricam ecclesie donata et legata et ad ipsam pertinentia dicta domina Abbatissa sola colligit subleuat et coadiutores aldermannos pro reformatione fructure dicte ecclesie habere recusat cuius pretextu dicta ecclesia in suis edicijs miserabiliter dilabatur et quasi ruinam imminatur Item ponit etc. eadem domina Abbatissa omnes et singulos prouentus exuiales a litionibus ecclesie prouenientes quj in utilitatem ecclesie conuerti consueuerunt colligit et subleuat fuisque ufibus contra antiquam dicte ecclesie obseruanciam adaptat et huiusmodi collecta in utilitatem communem ecclesie conuertere denegat et recusat Cuius ecclesia occasione dicta cause quam eius membra decreuentum non modicum paciuntur Item ponit etc. procurator et Sindicus sepe dictus conqueritur ponit et probare intendit quod licet ex sepe(dic)ta laudabili approbata consuetudine ymmo ex obseruancia rationabili atque necessaria, fuerit et fit ordinatum quod custodes et Campanarij sepe narrate ecclesie ad custodienda ipsius ecclesie clenodia necnon propter pulsum horarum matutarum necnon propter alias causas necessarias in ipsa ecclesia de nocte dormire consueuerunt Ipsa tamen huiusmodi utilem et necessariam obseruanciam in diffuetudinem abire permittit sicque dicti custodes et Campanarij matutinas de nocte et de mane negligunt et ecclesie atque personis ipsius in diuino officio feruire contempnunt ex quibus negliencia et contemptu dicta ecclesia in diuino officio non modicum patitur detrimentum Item ponit et probare intendit quod propter premiffarum laudabilitatem et legitime prescriptarum consuetudinum obseruanciarum ordinationum necnon statutorum interruptiones lesiones et violaciones necnon rerum et bonorum fructuumque reddituum et prouentuum atque obuentuum et litionum alienaciones et distracciones, dicta secularis ecclesia Wunstorpenfis in suis iuribus statutis et consuetudinibus atque contra premiffa eiusdem ecclesie libertatibus non modicum leditur et offenditur diuinsque cultus miserabiliter diminuitur nisi contra premiffa eiusdem ecclesie et personis vestre Reuerende paternitatis celeri remedio atque prefidio occurrat quodque premiffa omnia et singula tam in dicto opido Wunstorpe quam in toto comitatu Wunstorpenfi necnon in finibus ducatus luneburgenfis dictum comitatum contingentibus tanta atque talis existit notorietas publica vox et fama quod nulla possunt tergiuerfacione celari neque probacione aliqua indigeri Si tamen et in quantum premifforum aut alterius illorum fuerit necessaria probacio Sindicus et procurator quo supra nomine ad probandum se offert ad necessaria duntaxat se offerens et non alias de quo protestatur Item ponit etc. quod licet supradicti tam Canonicis quam Canonici alieque persone quarum interest sepe tactam dominam Abbatissam tam coniunctim quam diuifim sepius et instanter rogauerint et requiserint quatenus a premiffis consuetudinibus (sic) et obseruanciarum interruptionibus violacionibus atque lesionibus necnon rerum ac bonorum dicte ecclesie alienacionibus et distraccionibus desisteret ipsisque iuxta antiquam laudabilem et prescriptam obseruanciam ministranda ministraret ipsa (ta)men nefoitur quo spiritu ducta desistere a premiffis hactenus non curauit neque curat sed quod deterius est fructus redditus et prouentus

dictarum personarum et prebendas earundem adeo facit exiles atque modicas quod dicte persone de eisdem minime valent pro victualibus sustentari Cuius pretextu pluribus annis ex defectu personarum hore canonice in eadem ecclesia sunt pretermisse atque hodie pretermittuntur que omnia et singula eadem Abbatissa minime curat neque aduertit sepius monita et ut premititur requisita Petit ergo vos Reuerendum patrem et dominum Wulbrandum Episcopum Mindensem Syndicum et procurator antedictus quo supra nomine tanquam loci Ordinarium vestrum benignum Officium super premissis instigando atque inplorando quatenus cum vobis de premissis quantum de iure sufficere debet constitit diffinitive pronuncietis determinatis et declaretis premissa dicte Abbatisse minime licuisse neque licere statutorumque consuetudinum et obseruariarum predictarum et predictorum interruptiones lesiones et violaciones litorumque necnon aliarum rerum atque bonorum ecclesie predictae alienaciones et distraciones fuisse et esse tenerarias illicitas et iniustas Ipsasque per vos vestro eciam officio in statum pristinum reuocandas fore sepe dicte quoque Iutte Abbatisse ne talia in detrimentum dictarum ecclesie et personarum eiusdem vergencia de cetero attemptare presumat censura ecclesiastica qua conuenit compellenda Sibique super ulteriorum statutorum consuetudinum et obseruariarum interrupcionibus lesionibus et violacionibus litorum vendicionibus rerum ac bonorum alienacionibus et distracionibus perpetuum silencium imponendum fore atque per vos eciam ex officio vestro imponi iure debere ac alias in de et super premissis sepe dicte ecclesie et personis sibi petit fieri iusticie complementum Et protestatur quod premissa possunt emendare corrigere et specificare etc. Atque alias protestatur ut est moris et solitum Quibusquidem poscionibus et articulis sic ut preferibitur oblitis prefatus dominus Johannes officialis instanti dicto domino Johanne Stuen procuratore ad respondendum dictis poscionibus in quantum posciones et ad dicendum contra easdem in quantum articuli existerent prefato domino hermanno procuratori ex aduerso ibidem presenti et audienti copiam eorundem poscionum et articulorum sibi fieri intrin decernendo Et nihilominus litem contestandum contestarique ex aduerso videndum necnon iurandum iurarique videndum de calumpnia vitanda et veritate dicenda in hac causa cum suis capitulis in calumpnie iuramento contentis certum percuptorium terminum partibus presentibus Et intelligentibus hincinde duxit statuendum Quo quidem termino adueniente prefatus dominus hermannus Reyerdingk decanus ex parte vna et dominus Johannes Stue procuratores antedicti procuratorijs nominibus quibus supra ex parte altera coram dicto domino Officiali pro tribunali sedente in iudicio comparentibus dictus dominus hermannus procurator nonnullas excepciones contra dictos posciones et articulos negando narrata in eis vera esse ac petita in eis fieri debere in scriptis obtulit atque dedit petens eas per ipsum dominum officialem admitti Super quo idem dominus officialis ipsi domino Hermanno procuratori ad deliberandum certum terminum duxit statuendum Adueniente itaque huiusmodi termino prefatis dominis scilicet Johanni Stuen ex parte vna et Hermanno Reyerdingk procuratoribus antedictis procuratorijs nominibus quibus supra coram dicto domino officiali hora vespereorum uel quasi in cimiterio ecclesie sancti Martini Mindensis ad iura reddendum pro tribunali sedente in iudicio comparentibus idem dominus Hermannus procurator ante omnia nunnulla mandata videlicet inhibitionis ac arrestacionis bonorum fructuum ecclesie Wuustorpenfis antedicte ad instantiam dictorum Canonicoorum et Canoniarum per memoratum dominum Episcopum Mindensem emissa atque penas in eis fulminatas per dictum dominum officialem cassari et reuocari

cum instancia postulauit prefertim cum in preiudicium litis pendencie et dicte domine abbatiffe forent emissa et fulminata Ex aduerso vero dominus Johannes Stuee procurator antedictus replicando dixit dictas inhibicionis et arrestacionis litteras non esse cassandas neque retractandas Ex eo et pro eo quod de consuetudine preferipta in dicta Wnstorpenfi ecclesia hactenus inconcuffe obseruata omnia et singula frumenta tam de decimis quam de mansis et officijs ad dietam dominam Abbatiffam necnon Canonicas et Canonicos communiter spectancia ad commune granarium ipsarum Abbatiffe Canonicarum et Canonicorum decaniffa uel Celleraria ipsius ecclesie presentibus deportari et reponi consueuerunt et ad officium earum huiusmodi frumenta mensurari et amministrari singulis personis secundum rata ipsorum deberent Ideoque dicta domina Abbatiffa de dictis frumentis se sola intromittere et de eis disponere de iure non posset prefertim cum huius cause questio super hoc uerteretur Tandem post nonnullas altercaciones inter dictas partes super hiis habitis prefatus dominus Hermannus Reymerdingk procurator dicte domine Abbatiffe vnacum discreto viro Magistro Iudolfo Bok in presenti causa sollicitatore ibidem ex certa sua sciencia et spontanea voluntate ut dixerunt consenserunt et concordarunt in hunc videlicet modum quod omnia et singula frumenta tam de decimis quam mansis necnon officijs ad dietas dominas Abbatiffam Canonicas et Canonicos communiter spectantia per decimarios mansuonarios et Redditarios ad dietam commune granarium dictarum dominarum Abbatiffe Canonicarum et Canonicorum de cetero presentari ac presente decaniffa uel celleraria mensurari dietisque partibus ipsa secundum quod eis competeret distribuiri deberent In quos quidem consensum et concordiam prefatus dominus Johannes Stuee procurator consensit ac prefatus dominus officialis eisdem consensum et concordiam laudauit ratificauit et approbauit dietisque partibus hincinde instantibus et potentibus Super eisdem suas litteras si necesse foret decreuit et concessit Quibus sic peractis idem dominus Officialis instante dicto domino Hermanno procuratore ac de consensu domini Johannis Stueen dictas inhibicionis et arrestacionis litteras vnacum penis et censuris contentis in eisdem cassauit et retractauit Post que prefatus dominus Officialis de et super dietis excepcionibus dietis partibus hincinde instantibus et potentibus interloquendo pronunciauit et decreuit eisdem exceptionibus tanquam friuolis non obstantibus licet de et super dietis posicionibus et articulis fuisse et esse contestandam ac contestari debere Unde post nonnullos actus Judiciales super hoc inter dietas partes hincinde habitos tandem eadem partes videlicet dominus Johannes Stuee procurator dixit quod narrata prout narrantur in posicionibus et articulis suis antedictis vera esse et petita in eis prout petuntur fieri debere animo litem contestandi Et ex aduerso prefatus dominus Hermannus procurator e contrario dixit narrata in dietis posicionibus et articulis dicte partis aduerso saluis consensu et concordia antedictis vera non esse ac petita in eis minime fieri debere animo eciam litem contestandi Qua lite sic contestata prefatus dominus officialis dietis procuratoribus hincinde ad prestandum Calumpnie iuramentum de et super dietis posicionibus et articulis ac tota causa presenti admisit Qui quidem domini Johannes Stuee et Hermannus Reymerdingk procuratores antedicti sic admissi ad mandatum ipsius domini officialis et in eius manibus sacrosanctis tactis scripturis ad saneta dei ewangelia de calumpnia uitanda et veritate dicenda tam super oblatis posicionibus et articulis antedictis quam tota causa presenti cum omnibus et singulis capitulis in calumpnie iuramento contentis hincinde prestiterunt iuramentum deinde prefatus dominus officialis instante dicto domino Johanne Stueen procuratore prelibatum dominum Hermannum procuratorem